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Response to Comment G11-5
It is not anticipated that the SDCWA geographic area would experience
increased environmental impacts with respect to habitat degradation or
further human development as a result of increased growth in the San
Diego region because it has been determined that the Proposed Project
is not growth-inducing. Please refer to the Master Response on Other—
Growth Inducement Analysis in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment G11-6
Please refer to the responses given for Comments G1-4 and G1-5.

Response to Comment G11-7
Approach 1, which included stocking tilapia in the Salton Sea and
constructed ponds, has been eliminated from consideration. See
Master Response for Biology—Approach to Salton Sea Habitat
Conservation Strategy in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment G11-8
Regulatory requirements under the ESA and CESA necessitate that
priority be given to species listed under the stated or federal
Endangered Species Acts. In addition, IID has elected to cover other
species in its HCP that are not currently listed to provide long-term
certainty with respect to ESA compliance. The conservation measures
developed for these species likely will provide ancillary, long-term
benefits to other piscivorous birds using the Salton Sea.

Response to Comment G11-9
The double-crested cormorant is a California Species of Special
Concern. There is the potential for incidental take of this species under
the Proposed Project. IID has included double-crested cormorant in its
HCP in order to obtain incidental take authorization and long term-
regulatory assurances for take of this species.
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Response to Comment G11-10
The comment provides an opinion about issues relating to the brown
pelican. See response to Comment G1-12.

Response to Comment G11-11
Black skimmers have undergone a natural range expansion in
California since 1962. Because black skimmers were not introduced to
the Salton Sea and began breeding there without human intervention,
they are not considered an introduced species. IID has elected to cover
black skimmers in its HCP to provide long-term certainty with respect to
ESA compliance.

Response to Comment G11-12
IID has elected to cover certain species with special state and/or federal
status in its Habitat Conservation Plan. To receive state and federal
incidental take permits, IID must minimize and mitigate take of covered
species that could occur from covered activities. White pelicans are one
of the primary fish-eating bird species covered by the HCP; thus they
are a focus of the mitigation strategy of the Salton Sea.

Response to Comment G11-13
The amount of water lost to evaporation from open channels, such as
the Colorado River and the All American Canal (AAC), is primarily
determined by the amount of exposed surface-along with weather
variables such as temperature and wind speed. Since the Proposed
Project will only result in slightly lower or higher water levels in the
Colorado River and the AAC, the actual surface area exposed will be
very similar to the conditions that exist without implementation of the
Project. Therefore, the changes in evaporation losses will be very small
relative to the amount of water proposed for the transfer.

For the same reasons, the difference in seepage losses from the canal
and the river will be nearly the same with and without the Project,
unless a portion of the canal is lined to prevent seepage, in which case
the seepage loss would be credited as water conservation.
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Response to Comment G11-14
The Salton Sea does not have any legal entitlement to receive surface or groundwater from any source.

Response to Comment G11-15
Other approaches considered were described in Section 3.3.3.3 of the Draft HCP. The section has been removed from the Final HCP (Attachment A to this Final EIR/EIS).

Response to Comment G11-16
The conserved water from the All American Canal Lining Project would be diverted into the CRA and portions transferred to MWD's service area (56.2 KAFY) and to the San Luis Rey
Indian Water Rights Settlement parties (11.5 KAFY).

Response to Comment G11-17
The 46 g/L salinity reported on this page is a typographical error. The correct value is 44,918 mg/L or 45 g/L, as reported elsewhere in the document such as in Table 3.1-6. This
change is indicated in this Final EIR/EIS in subsection 3.0 under Section 4.2, Text Revisions.

Response to Comment G11-18
The section referenced in the comment describes fishery resources in the Salton Sea. It is not appropriate to discuss stocking of tilapia into the Colorado River and its tributaries in this
section. Comment noted.
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Response to Comment G11-19
On page 3.2-89 the Draft EIR/EIS notes that San Diego County does
support a large number of threatened and endangered species.

Response to Comment G11-20
During the development of the HCP, consideration was given to forming
ponded areas with vegetation as a means to offset Salton Sea impacts.
The USFWS and CDFG discouraged this approach because of
concerns regarding the development and spread of avian diseases.

Response to Comment G11-21
Impacts associated with the Proposed Project on piscivorous birds are
discussed in Impact BR-46. Impacts specific to the American white
pelican are discussed on Page 3.2-149 and 3.2-150.

Response to Comment G11-22
IID's commitment to contribute to the recovery of pupfish includes the
creation and maintenance of a refugium pond consistent with the
guidance provided in the Desert Pupfish Recovery Plan. The pond
would be a minimum of 0.5 acre in size and would be managed to
prevent the introduction of competing fish species. We acknowledge
that if the factors described in the comment were to occur, the creation
of a refugium pond might be unnecessary.

Response to Comment G11-23
Black skimmer, double-crested cormorant, gull-billed terns and pelicans
currently nest and roost on islands that are currently inaccessible to
land-based predators. Water conservation under the Proposed Project
would cause islands to become connected with the mainland earlier
than under the No Action scenario. IID has elected to cover black
skimmers, double-crested cormorants, gull-billed terns, brown pelicans
and white pelicans in its HCP. To receive state and federal incidental
take permits, IID must minimize and mitigate take of covered species
that could occur from covered activities. Under the Salton Sea
Conservation Strategy of the HCP, this potential impact of water
conservation would be avoided.
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Response to Comment G11-24
The comment is a criticism of the Salton Sea Restoration Project, which is not part of the Proposed Project. See Master Response on Other Relationship Between the Proposed
Project and the Salton Sea Restoration Project in Section 3 in this Final EIR/EIS.
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Letter - G12. American Lung Association.
Signatory - Jan Cortez.

Response to Comment G12-1
Please refer to the Master Responses on Air Quality−−Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan, Air Quality Air Quality Issues
Associated with Fallowing, and Biology Approach to Salton Sea
Habitat Conservation Strategy in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment G12-2
Please refer to the Master Response on Air Quality Air Quality Issues
Associated with Fallowing in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment G12-3
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of this Final
EIR/EIS.

Response to Comment G12-4
Please refer to the Master Responses on Air Quality−−Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan and Air Quality Health Effects
Associated with Dust Emissions in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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Response to Comment G12-5
Comment noted. Mitigation of potential dust impacts is also a priority
concern of the IID.

Response to Comment G12-6
Please refer to the Master Responses on Air Quality−−Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan, Air Quality−−Air Quality Issues
Associated with Fallowing, and Biology−−Approach to Salton Sea
Habitat Conservation Strategy in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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Response to Comment G12-7
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton Sea Air
Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of this Final
EIR/EIS.

Response to Comment G12-8
Comment noted.
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Letter - G13. United Farm Workers of
America, AFL-CIO. Signatory - Kara Gillon.

Response to Comment G13-1
Comment noted.

Response to Comment G13-2
Please refer to the Master Response on Other Relationship
Between the Proposed Project, QSA, IA, IOP, and CVWD
Groundwater Management Plan in Section 3 of this Final
EIR/EIS.


	Return to Contents: 
	Continue: 


